et revera ad huius curae exercitium deputari solebat unus e canonicis 

ecclesiae collegiatae S. Mariae. 

Verum, post editas civiles leges suppressionis, e suo conventu disce-
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dere coactis Fra t r ibus Minoribus, anno 1895 decrevit Episcopus ut paro

chus S. Valentini in ecclesiam S. Francisci sedem transferre!, a tque 

noviter circumscriptis utr iusque paroeciae finibus, ad paroeciam S. Valen

tini (deinceps S. Francisci denominandam) omnes ruricolas assignavit; 

ad paroeciam vero Collegiatam S. Mariae universum intra oppidi moenia 

terri torium adiudicavit. 

Hinc factum est ut christifidelium numerus sub curis paroeciae 

S. Valentini in ecclesia S. Francisci positorum, a 200 ad 800 increverit, 

complurimis nempe additis qui olim sub iurisdictione fuerant paroeciae 

S. Mariae. Ex huiusmodi vero translat ione christifidelium ab una ad 

alteram curam, nonnulla, ut fieri solet, incommoda et difficultates 

suborta, quorum potiora et graviora iudicio S; Congregationis Concilii 

subiecta sunt , pro oppor tuna definitione et provisione. Nimirum r 

a) In primis, quum non exiguos proventus ecclesia S. Mariae 

olim percipere soleret ex oblationibus fidelium occasione benedictionis 

animalium in festo S. Antonii Abbatis, quae fieri consueverat in Ora

torio S. Antonii, quod erat, et perseverabat , in territorio ecclesiae Col

legiatae S. Mariae, inhibere praetendebat huiusce ecclesiae parochus ne 

alter parochus benedictionem illam in sua ecclesia S. Francisci imper

t i re t ; dum ex adverso S. Francisci parochus ferre nolebat suos paro-

chianos in altera paroecia huiusmodi benedictionem accipere et in eam 

propterea oblationes conferre. 

b) Item, quum, ut diximus, Confraternitates et Piae Uniones, in eccle

sia S. Mariae dumtaxat sedem haberent , cuius expensas pro divino cultu 

non parum levabant, contendit parochus S. Francisci, obsistente parocho 

S. Mariae, saltem ex his Confraternitatibus nonnullas ad suam ecclesiam 

sedem ponere, sin minus, favore suae quoque ecclesiae redditus erogare, 

opor tere ; ne videlicet pia fundatorum intentio, qui bono consulerant om

nium paroecianorum, sive oppidum sive ru ra incolentium, defraudaretur. 

c) Ex eadem causa, quod Confraternitates Piaeque Uniones oppidi 

sedem suam pergant habere in ecclesia S. Mariae exclusive, contigit ut 

subditi paroeciae S. Francisci his Confraternitatibus adscripti, quando 

sepul turam explicite non elegerint, deferri post obitum soleant a soda

libus suae Confraternitatis ad ecclesiam ipsam S. Mariae, cuius paro

chus exequias peragere praetendi t ; id quod parochus S. Francisci 

minime aequum esse putat . 

d) Demum quaestio fit de quodam legato, in administrationem qui

dem a suo testatore can. Andrea Ronconi ecclesiae Collegiatae S. Mariae 

olim concredito, ea tamen lege ut in certo oratorio S. Iuvenali dicato 

adimpleretur. Quum enim in praesenti oratorium illud reperiatur intra 

ACTA, vol. VIII, n. 13. - 9-12-916. £2 
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fines paroeciae S. Francisci, et Collegiata civiliter suppressa fuerit, con

tendit rector ecclesiae S. Francisci legatum illud ad se pert inere. 

Ad has controversias componendas non parum adlaboravit Ordina

r ius : verum, quum ut raque pars suis praetensis iur ibus institisset, omnem

que respueret proposi tam transactionem, e necessitate fuit haec eadem 

iura definire : ad quem effectum per distincta dubia, quaesi tum est : 

I. Cuinam competat ius animalia benedicendi die festo S. Antonii 

Abbatis atque oblationes percipiendi, in casu. 

II. An Confraternitates, quae sedem habent in ecclesia parochiali 

Sanctae Mariae, contribuere debeant pro expensis cultus favore ecclesiae 

S. Francisci, in casu. 

III . An sodales dictarum Confraternitatum, qui expresse sepulturam 

non elegerint, debeant sepeliri in ecclesia S. Mariae, vel potius in propria 

paroecia, in casu. 

IV. Cuinam spectet administratio pii legati Ronconi, in casu. 

Synopsis disceptationis. - Argumenta hinc inde deducta ad singula 

capita, sic breviter referri possunt . 

I. De primo dubio. - In facto est, ab immemorabil i , benedictionem 

animalium de qua agitur, peragi consuevisse in solo Oratorio S. Antonii, 

quod nunc reperitur intra fines paroeciae S. Mariae, a tque ad illud Orato

r ium convenisse christifideles tum oppidum tum agros incolentes. Exinde 

deducitur, favore parochi S. Mariae, supradicto oratorio S. Antonii acqui

situm fuisse per praescriptionem quamdam verum privilegium, ut dicunt, 

privativum, seu exclusivum, quoad utramque paroeciam. Agitur enim de 

consuetudine facti, quae quum non sit irrationabilis, et a maiore parte 

communitat is fuerit diu retenta, superiore ecclesiastico minime contra

dicente, « t ransi t eo ipso in consuetudinem iuris. . . et pro lege non imme-

« rito custoditur » (D'Annibale, Summ. 1, 245 ss.). Stat i taque favore 

Oratorii S. Antonii, et ideo, indirecte, favore paroeciae S. Mariae, verum 

privilegium, quatenus certum est posse privilegium acquiri praescri

ptione seu consuetudine legitime praescr ipta ; quod tralatitii iuris est, 

ex cap. Novit., 13, de I u d i c , et cap. Super quibusdam, 26, de V. S. 

Sed ex adverso opponitur in casu locum non esse praescriptioni, 

nec consequenti privilegio, idque dupliciter: in pr imis quia agitur de 

facultativis; etenim certum omnino est benedictionem animalium in 

festo S. Antonii Abbatis nemini reservari, sed l iberum esse cuique 

sacerdoti, sive parocho, sive non parocho, illam petent ibus impertiri . 

« Quaedam sunt functiones - ait ci. D'Annibale (Summ. I, 98, n. 63) -

« quibus aliquid iurisdictionis inest, unde vocantur parochiales ; quae-
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« dam autem, quae ex mera Ordinis potestate consistunt, et dicuntur 

« sacerdotales: huiusmodi sunt benedictio seminum, ovorum, animalium, 

« et similium ». Et pressius Fer ra r i s : «Benedictiones animalium in die 

« festo S. Antonii Abbatis dare, et oblationes recipere, ab aliis Cappel-

« lanis et Rectoribus aliarum ecclesiarum intra fines Parochiae existen-

« tium » (a fortiori igitur extra hos fines) « nec prohibere nec impedire 

« valet parochus, quia inter functiones parochiales ista benedictio non 

« annumera tu r » (s. v. Benedictio, art . V, n. 22 ; ubi plures decisiones 

S. G. G. et S. G. EE. et RR. allegat). Si autem in facultativis non da tur 

praescriptio, multo igitur minus privilegium ex praescriptione in facul

tativis concedi tur ; ergo nullum privilegium acquiri potuit quoad bene

dictionem, de qua in casu. 

Nec privilegium demonstrare licet ex eo dumtaxat quod ab imme

morabili benedictio animalium peracta sit t an tummodo in territorio 

paroeciae S. Mariae. Id profecto fuit, quia terr i torium de quo quaeri tur 

ad unicam tunc pert inebat paroeciam S. Mariae; sed propterea nec subie

ctum iuris habeba tur adversus quod praescriptio currere inciperet ; nullo 

igitur pacto incipere poterat ipsa praescript io, iuxta effatum iur i s : 

« actioni nondum natae non praescribitur ». Secus dicere oporteret, quo

ties in aliquo oppido, per unum vel p lura saecula, una tan tum habea tur 

ecclesia, hanc posse sibi acquirere et vindicare iu"s sive privilegium pri

vative peragendi vel omnes ecclesiasticas functiones, etiamsi postea alia 

erigatur in eodem oppido ecclesia: quod absonum profecto censebitur. 

Speciatim vero circa benedictionem animalium in casu, pluries tenuit 

S. C. EE. et RR. (apud Bizzarri, Collect., p. 292 ,1 , ed.) non posse impediri 

quominus eam peragant vel sodales religiosi, qui domum cum ecclesia 

fundent in aliquo oppido, in quo antea fieri solebat in una t an tum 

ecclesia: idemque a fortiori oportet s tatuere quoad noviter fundatam 

in oppido paroeciam, a primaeva prorsus independentem. 

II. De altero dubio, quod respicit universas contributiones quas Con

fraternitates erogant in favorem ecclesiae S. Mariae, expeditior quaestio 

est. Nam onus probandi profecto incumbit rectori novae paroeciae 

S. Francisci, qui in his contributionibus ex novo par tem habere con

tendit. Ille autem nul lum ti tulum, nul lumque iuridicum intentionis suae 

fundamentum adducere potest : etenim nul la ex Confraternitatibus sedem 

in ecclesia S. Francisci habet, nec ulla generali aut peculiari lege tenetur 

ad hanc ecclesiam quidquam conferre. Ceterum nec possibilitas seu 

capacitas praetensae contributionis ades t : adeo enim tenues sunt in 

praesenti praedictarum Confraternitatum redditus, ut non solum nullum 
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excessum praes tent , post persolutas necessarias expensas cultus in 

ecclesia S. Mariae, sed immo propter exiguitatem reddi tuum vel ipsa 

onera legatarum Missarum a pluribus iam annis adimpleri non potuerint . 

Quae omnia suo test imonio confirmat Episcopus : « Mi è risultato 

« per l 'ultimo ventennio che la rendita complessiva di tut te le Gonfra-

« ternite è s ta ta in media di L. 350 annue, e che a l t re t tanta n'è s tata 

« pure l 'uscita; che in quest 'uscita non è ent ra ta mai a lcuna spesa per 

« Legati di Messe, e che i Legati son rimasti tutti insoddisfatti per man-

« cama di mezzi, stante V impiego delle rendite in altri titoli ». 

In favorem autem parochi S. Francisci non adduci tur nisi quae

d a m rat io ex aequitate desumpta, quatenus nempe praesumendum sit 

pios ipsarum Confraternitatum fundatores uti l i tatem intendisse totius 

civitatis, nec profecto ab ea ruricolas exclusos voluisse, prout contin

geret in praesenti , si universi redditus erogari deberent in favorem eccle

siae S. Mariae, quae hodie nullam ruricolarum curam habet . Verum 

haec ratio insufficiens nimis v idetur : nam, ut subsumitur , praeprimis 

hanc saltem tes ta torum mentem fuisse praesumendum est, ut pia Mis

sarum onera, quan tum maxime opes ferebant, ad imp lean tu r , quod secus 

contingit. Ceterum nec deerunt novae ecclesiae parocho alia pastoralis 

sollicitudinis remedia ut cultus divini necessitatibus consulatur . 

III. De tertio dubio, nempe, quoad ius funerandi, hic est praesens 

rerum status, ut omnes sodales Confraternitatum, etiamsi noviter ere

ctae paroeciae S. Francisci subditi sint, post obitum deferantur in eccle

siam S. Mariae, qua tenus alibi sepulturam non elegerint. Circa hoc nihil 

innovandum censet parochus S. Mariae: pr imum, quia ecclesia illa pergit 

esse sedes Confraternitatum ; secundo, quia sodales Confraternitatum se 

libere obligaverunt ad funera peragenda in propria Confraternitatis sede, 

potius quam in sua paroecia : quo in casu ius non concedit parocho nisi 

quar tam funerariam. 

Opponitur ex adverso, nihil quidem referre quod ecclesia pergat 

esse sedes Confraternitatum, quia ratio cur istud ius funerandi etiam 

quoad Sodales Confraternitatum, exercuerit anteacto tempore ecclesia 

S. Mariae, haec profecto erat quod illa ecclesia tunc parochia propria 

exstabat singulorum confratrum ; haec autem ratio iam cessavit in con

t rar ium, quoad omnes, etiam Confraternitatum sodales, t ransla tos sub 

iurisdictione parochi S. Francisci. Etenim, nova erecta parochia, subintra t 

favore huius, generale praeceptum quod antea pro vetere seu unica pa

rochia militabat, nempe quemquam in propria Parochia ubi Sacramenta 

susceperat esse sepeliendum, nisi alibi sepul turam explicite elegerit. 
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Nec sufficit ad hunc effectum electio sepulturae praesumpta aut 

interpretativa aut collectiva, sed requir i tur omnino explicita, individua, 

l ibera et de facto manifestata, ut communis doctrina est (cfr. Alberti, 

De sepult, écoles., n. 24). Speciatim vero quoad Confraternitatum sodales, 

operae pret ium est exscribere auctori tates quas refert Ferrar is , s. v. Con

fraternitas, art . V, n. 1-8: « Confratres decedentes, non electa sibi expli-

« cite sepultura in sepulcro sui Oratorii seu Confraternitatis, debent 

« sepeliri in ecclesia parochiali (S. Congr. Concilii in Neapolitan. 13 fe-

« bruari i 1660 ad 7)». Quin immo: « Electio sepulturae facta a Con-

« fratribus collective et collegialiter sust inetur et valet solum pro illis 

« qui individualiter consenserunt, ut patet ex sequent ibus declaratio

ne nibus S. C. C. 16 maii 1682, (sequitur declaratio).... Ubi vides per 

« illa verba individualiter consentientes aperte denotari quod Confra-

« tres , quamvis collective et collegialiter sepulturam eligant, adhuc non 

« comprehenduntur illi qui nominatim et individualiter non consense-

« rint ( S . C. EE. et RR., in Camerinen., 18 aug. 1690) », etc. 

IV. De quarto dubio. Agitur in casu de administrat ione legati, cuius 

tabulae non periere, sed incolumes prostant ; in his vero quaestioni quae 

agitatur plene consultum appare t : legimus en im: « con l 'annuo reddito, 

« da amministrarsi dal Camerlengo, pro tempore, del Capitolo di Calvi ; 

« si dovrà ivi (hoc est: " nella Chiesuola di S. Giovenale „ quae nunc est 

« in territorio ecclesiae S. Francisci) celebrare tre messe, ecc. Il resto. . . si 

« terrà in deposito dal Sig. Camerlengo amministratore , per erogarlo in 

« altri bisogni di questo piccolo Oratorio ». Quae omnia adeo aperta et 

perspicua sunt ut non interpretatione, sed mera exsequutione opus sit. 

Licet enim Capitulum nunc civiliter veluti suppressum habeatur , canonice 

t amen adhuc vivit et exstat, ut aiunt, in anima, ac repraesentatur saltem 

per parochum ecclesiae collegiatae S. Mariae. Nec ullam difficultatem 

praestat quod in praesenti Oratorium illud reperiatur in territorio novae 

paroeciae S. Francisci : id enim nullo modo impedit quominus voluntas 

testatoris adimpleatur, ut planum est ; certum autem in iure habemus , 

parocho, vi solius suae iurisdictionis, facultatem non inesse administrandi 

bona universa causarum seu locorum piorum quae in suo territorio se

dem habeant . Cfr. Benedictus XIV Instit., 105, § 5, n. 99, ubi auctori

tate fretus decreti Urbis et Orbis S. R C, diei 10 decembris 1703 scri

b i t : « Oratoriis quoque in ambi tu Paroeciae conceditur ut bona sua 

« adminis trent et libere impendant , inconsulto parocho, ut constat ex 

« quaest ionibus 28, 30, 31 laudati Decreti, et ex responsis, quae data 

« fuerunt ». 
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Resolutio. Hisce praenotat is ac perpensis, quum in plenariis Emorum 

ac Rmorum Pa t rum S. G. Concilii comitiis, habit is die 12 loco 13 decem

bris 1913, supradicta dubia proposita fuissent, responsum est ad sin

gula prout sequi tur : 

Ad I: Reformato dubio in hanc formulam: « An impediri possit 

« quominus parochus S. Francisci animalia benedicat die festo S. An-

« tonii Abbatis, in casu ? » : Negative. 

Ad I I : Negative; Episcopi tamen erit curare, ut onera Missarum 

fideliter adimpleantur , et qua tenus id ob inopiam fieri nequeat , impe

t rentur a S. Sede oppor tunae sanat iones et reductiones. 

Ad I I I : Negative ad pr imam par tem; affirmative ad secundam. 

Ad IV: Camerario Capituli ecclesiae Collegiatae S. Mariae, et, 

durant ibus praesent ibus re rum adiunctis, parocho eiusdem ecclesiae, 

sub vigilantia tamen Episcopi. 

Quas Emorum Pa t rum resolutiones Ssmus, ad relationem infrascripti 

Secretarii, in audientia diei 15 eiusdem mensis et anni, approbavit . 

O. GIORGI, Secretarius. 
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ACTA TRIBUNALIUM 

SACKA B O M A N A B O T A 

CALATANISIADEN. 

N U L L I T A T I S M A T R I M O N I I ( T E R R I T O - B A G L I O ) 

Benedicto PP. XV feliciter regnante, Pontificatus Dominationis Suae 

anno secundo, die 28 iulii anni 19 Eß^ BB. PP, DD. Seraphinus Many, 

Ponens, Ioannes Prior et Aloisius Sincero, Auditores de turno, in causa 

Calatanisiaden. - Nullitatis matrimonii, inter Gratiam Territo, actricem, 

repraesentatam per advocatum ex officio, Bev. Henricum Pezzani, et Catal-

dum Baglio, conventum, in gradu appellationis contra sententiam Revmae 

Curiae Calatanisiaden, a Defensore Vinculi Calatanisiadensi interpositae, 

interveniente et disceptante in causa Substituto Defensoris Vinculi ex offi

cio, sequentem tulerunt sententiam definitivam. 

Die 13 decembris anni 1896, Gratia Terri to, quindecim annos nata 

et Cataldus Baglio, na tus annos viginti quatuor , matr imonium contra

xerunt in ecclesia parochiali civitatis Sancti Cataldi, in dioecesi Calata

nisiadensi. Rumor autem ferebatur Gratiam non libere contraxisse, sed 

sub influxu genitorum, matris praesert im. Brevi inter coniuges dissidia 

or ta sunt, et post duos circiter annos a celebrato matrimonio, sic dictum 

divortium civile petitum et pronuncia tum fuit. Tandem, ad consulendum 

conscientiae suae, Gratia Curiam Calatanisiadensem, die 15 maii 1911, 

libello supplici adivit, petens ut suum cum Cataldo Baglio matrimo

nium ex capite vis et metus nullum declararetur. Quod et factum est, 

vi sententiae diei 20 martii 1913, qua Curia Calatanisiadensis constare 

de nullitate matrimonii definivit. A qua sententia cum appellasset De

fensor Vinculi Curiae, in H. S. O. de more concordatum est dubium: 

An constet de nullitate matrimonii in casu. 

Quod ad ius spectat. Haud infrequens est, in hoc Sacro Tribunali , 

disputat io de nullitate matr imoniorum ex capite vis et metus, et, ad 
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normam capitum Iuris Cum locum, 14; Veniens, 15; Consultationi, 28, De 

sponsalibus, constans firmaque iurisprudentia est, scilicet, saltem de iure 

ecclesiastico, metum esse impedimentum dirimens matr imonium, si sit 

gravis, etiam tan tum relative, iniustus, ab extrinseco ortus, et in ordine 

ad extorquendum consensum matrimonialem incussus. 

Quae cum clara sint, ad factum properare licet. 

Factum quod spectat. Ut actrix in supplici libello refert, ipsa quem

dam Rosarium Anzalone deperibat, amboque sibi fidem de futuro matri

monio dederant . Verum quia Rosarius pauper et inops erat, Gratiae 

mater huic matr imonio valde repugnabat , et absoluto iussu voluit ut 

f i l ia cum Cataldo Baglio, consobrino suo, matr imonium contraheret . 

Exinde, inter matrem et fi l iam gravissima dissidia orta sunt per plures 

menses, cum obiurgationibus, reprehensionibus, iurgiis, minis, etiam 

mortis, verberibus, arcta custodia; quibus additae sunt graves vexatio

nes ex par te fratris Gratiae, qui ad hoc a matre fuerat incitatus. Quae 

omnia, iniuste patrata , et in ordine ad consensum matr imonialem extor

quendum, tam gravia exhibentur, ut, si vera sint, de nulli tate huius 

matrimonii non sit ambigendum. Inqui rendum ergo est, u t rum haec 

ex actis processus probata sint. 

Porro plures testes iurati , scilicet Antonina Iacona, Cataldus Chin-

nici, Catalda Lipira, Teresa Bruccheri, Iosephus Palermo, Salvator Sor-

tino, Cataldus Carletta, tempore non suspecto, ab actrice, ab eius matre , 

vel a vicinis didicerunt tum continuam Gratiae contra Cataldum Baglio 

aversionem, tum minas, verbera, aliasque matr is erga f i l iam vexationes, 

ut haec matr imonium cum Cataldo acceptaret : ex illis depositionibus, 

quae omnino inter se et cum actricis assert ionibus concordant, valida 

praesumptio oritur de gravi et iniusto metu a matre Gratiae filiae 

incusso, ad extorquendum ab illa consensum matrimonialem. Sed haec 

praesumptio ad gradum certitudinis assurgit, si inspiciantur depositiones 

al iorum ad minus octo test ium iuratorum, quae nunc exponendae sunt. 

Marianna Baglio, Gratiae mater, vidua Rosarii Terri to, pos tquam 

in sua depositione narravi t se omnia tentasse ut filiam a matrimonio 

cum Rosario Anzalone averteret , addidi t : « In casa successe l 'inferno: 

« mia figlia Grazia cont inuava la relazione con l 'Anzalone, ma a forza 

« di pressioni e di minacce la indussi ad accettare il part i to Baglio ». 

Haec matr is depositio, etsi brevis ac generalis, non vi desti tuta est in 

casu, cum, ex u n a parte, sit manifesta confessio facta ab illa quae metum 

intulit , et, ex al tera parte, depositionibus ad minus septem aliorum 

testium confirmetur. 
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Maria Barbera de propria scientia refert Gratiam a matre et a fratre